
 
 
 
  
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
                                                      20 de agosto de 2013  Nº 23       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Colocar 
1.2-Modificar 
1.3-Delegar 

1.4-Localizar 
1.5-Conceder 
1.6-Designar 

 
2.Auxílio Funeral 

 
3.Licenças 

 
3.1-Licença para Tratamento Saúde 
3.2-Licença Prêmio por Assiduidade 

 
4.Suprimento de Fundos 

 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                       1.Portarias 
 
                                                     1.1-Designar 
                                                     1.2-Destituir                                               
 

2. Suprimento de Fundos 
 

 
                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Colocar 
 

Nº 240 – 21/08/2013 - COLOCAR o servidor JOÃO FERREIRA CALDAS, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 21402, localizado no Serviço de Inspeção e 
Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício nas Empresas: NETUNO Internacional S/A, 
SIF 4055, ADL – Alimentos e Derivados do Leite Ltda, SIF 169 e Qualimar Comércio 
Importação e Exportação LTDA. 

                         Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
Nº 241 – 21/08/2013 - Art.1º COLOCAR o servidor LUIZ GONZAGA DE MATOS 
OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 
21766, localizado no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício 
nas Empresas: Karne e Keijo Logística Integrada Ltda, SIF 3317 e Blanke Comércio de Pescados 
LTDA, SIF 2994.  
                                            Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    04 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Colocar 

 
 

Nº 242 – 21/08/2013 - COLOCAR o servidor EDMUNDO EMERY DE CASTRO, ocupante 
do cargo de Agente de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal – AISIPOA, 
localizado no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na 
Empresa NETUNO Internacional S/A, SIF 605. 

                                                             Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
Nº 243 – 21/08/2013 - Art.1º COLOCAR o servidor VICENTE FERREIRA FILHO, matrícula 
SIAPE nº 21675, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de 
Origem Animal – AISIPOA, localizado no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - 
SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na Empresa Qualimar Comércio Importação e Exportação 
LTDA, SIF 1905. 

                                                             Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 

          PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
Nº 244 – 21/08/2013 – Art.1º COLOCAR a servidora MARIA DO CARMO MACHADO, 
matrícula SIAPE nº 20570, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Industrial e Sanitária de 
Produtos de Origem Animal – AISIPOA, lotada no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - 
SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na Empresa Blanke Comércio de Pescados LTDA, sob SIF nº 
2994, localizada nesta capital.  

                                                             Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 

 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    05 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Colocar 

 
 

Nº 245 – 21/08/2013 – Art.1º COLOCAR o servidor JOÃO BOSCO BARBOSA DE 
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 21685, ocupante do cargo de Agente de Inspeção 
Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal – AISIPOA, localizado no Serviço de 
Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na Empresa Blanke Comércio de 
Pescados LTDA, SIF 2994. 

                                                             Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

1.2– Modificar 
 
 

Nº 246 – 21/08/2013 – Art. 1º MODIFICAR a área de atuação do Médico Veterinário CARLOS 
EDUARDO ALVES DA COSTA, CRMV-PE nº 1648, habilitado pela Portaria nº 208 de 01 de 
setembro de 2008, publicada no Boletim Pessoal nº 24 de 29/08/08 em 05/09/2008, para emissão 
de Guias de Trânsito Animal – GTA, para o trânsito intraestadual e interestadual de aves, nos 
municípios de Riacho das Almas, Caruaru, Pesqueira, Cachoeirinha, Bom Concelho, Bezerros e 
Pombos, no Estado de Pernambuco, observando as normas e dispositivos em vigor. 

 
 

             PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 247 – 21/08/2013 – Art. 1º MODIFICAR a área de atuação do Médico Veterinário CARLOS 
EDUARDO ALVES DA COSTA, CRMV-PE nº 1648, credenciado pela Portaria nº 349 de 29 de 
dezembro de 2011, publicada no Boletim Pessoal nº 36 de 30/12/11 em 06/01/2012, para emissão 
de Certificado de Inspeção Sanitária - CIS-E para o Trânsito Intraestadual e Interestadual de 
Subprodutos de Origem Animal nos municípios de Riacho das Almas, Caruaru, Pesqueira, 
Cachoeirinha, Bom Concelho, Bezerros e Pombos, no Estado de Pernambuco, observando as 
normas e dispositivos em vigor. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Delegar 

 
Nº 250 – 22/08/2013 – DELEGAR competência ao servidor JOSÉ BEZERRA GOMES 
FILHO, matrícula SIAPE nº 383322, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA, no período de 22 a 
23 de agosto de 2013, em virtude do titular está no exercício do cargo de Superintendente 
Substituto e vacância do Substituto Legal.  
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 
1.4– Localizar 

 
Nº 251 – 23/08/2013 – Art. 1º LOCALIZAR, a servidora ISIS TAVARES DE ANDRADE 
CONRADO, matrícula SIAPE nº 1863107, Agente de Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, com exercício na Empresa Brasil 
Fodoos S/A, SIF 2999.  
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir data de 
sua publicação. 
  

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 
 

1.5– Conceder 
 
Nº 252 – 23/08/2013 – CONCEDER, a servidora ISIS TAVARES DE ANDRADE 
CONRADO, matrícula SIAPE nº 1863107, Agente de Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
no Serviço de Inspeção e Saúde Animal, SFA-PE, o adicional de insalubridade – 20%, a partir 
desta data, enquanto permanecer executando suas atividades no Serviço de Inspeção e Saúde 
Animal - SISA/DDA/SFA-PE, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Pernambuco. 
 
       

                       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.5– Conceder 

 
Nº 253 – 26/08/2013 – CONCEDER, ao Servidor JOSÉ SALOMÃO NADER, matrícula 
SIAPE nº 21062, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 02 de 
setembro de 2013 a 31 de outubro de 2013.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 254 – 26/08/2013 – CONCEDER, ao Servidor JOSÉ MARINHO MENDES, matrícula 
SIAPE nº 024220, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 02 de 
setembro a 30 de novembro de 2013.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 255 – 26/08/2013 – CONCEDER, ao Servidor CARLOS NEPOZIANO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 6015133, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio 
por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 02 
de setembro a 01 de outubro de 2013.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Colocar 

 
 

Nº 256 – 27/08/2013 – Art.1º COLOCAR a servidora MARIA DO CARMO MACHADO, 
matrícula SIAPE nº 20570, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Industrial e Sanitária de 
Produtos de Origem Animal – AISIPOA, lotada no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - 
SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na Empresa NETUNO INTERNACIONAL S/A, SIF 605, 
localizada nesta capital. 

                                Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
 
Nº 257 – 27/08/2013 – Art.1º COLOCAR o servidor EDMUNDO EMERY DE CASTRO, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal – 
AISIPOA, localizado no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para 
exercício na Empresa Blanke Comércio de Pescados LTDA, sob SIF nº 2994, localizada nesta 
capital. 

                               Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
1.5– Conceder 

 
Nº 258 – 27/08/2013 – CONCEDER, a Servidora MARIA LÚCIA BRITO DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 021624, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio 
por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 02 
de setembro a 01 de outubro de 2013.  
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3– Delegar 

 
Nº 260 – 27/08/2013 – DELEGAR competência ao servidor FRED DE MELO SOUTO LIMA, 
matrícula SIAPE nº 21427, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências da Unidade de Vigilância Agropecuária do Aeroporto Internacional 
do Recife – UVAGRO/REC/DDA/SFA-PE, por motivo de licença por assiduidade do titular e 
exoneração do substituto. Convalidando todos os seus atos a partir de 07/08/2013. 
                                                                       
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
 
 

1.6– Designar 
 
Nº 261 – 28/08/2013 – DESIGNAR o servidor EVARISTO PAULINO DE ALBUQUERQUE, 
matrícula SIAPE 21074, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, como 
responsável pela emissão de parecer de viabilidade técnica para a proposta de convênio registrada 
no SICONV sob o nº 052562/2013, na área de Sanidade Vegetal.  
      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

               PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 262 – 28/08/2013 – DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO MIRANDA DE SILVEIRA, 
matrícula SIAPE 1098106, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, como 
responsável pela emissão de parecer de viabilidade técnica para a proposta de convênio registrada 
no SICONV sob o nº 052562/2013, na área de Saúde Animal.  
      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      
1.6– Designar 

 
Nº 263 – 28/08/2013 – DESIGNAR o servidor VLADIMIR OLIVEIRA DA SILVA 
GUIMARÃES, matrícula SIAPE 6140166, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal 
Agropecuário, como responsável pela emissão de parecer de viabilidade técnica para a proposta 
de convênio registrada no SICONV sob o nº 052562/2013, na área de Insumos Agrícolas.  
      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Nº 264 – 28/08/2013 – DESIGNAR o servidor JOSÉ BEZERRA GOMES FILHO, matrícula 
SIAPE nº 383322, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, como responsável 
pela emissão de parecer de viabilidade técnica consolidado para a proposta de convênio registrada 
no SICONV sob o nº 052562/2013.  
      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      
1.6– Designar 

 
Nº 265 – 29/08/2013 – DESIGNAR os servidores MANOEL CAVALCANTI DE LACERDA 
NETO, Matrícula SIAPE nº 1870892, ocupante do emprego de Assistente Administrativo e 
LAUDICEA AUGUSTO ALVES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1001, ocupante do cargo de 
Contador e ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA, Matrícula nº 383693, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, para atuarem como membros da comissão processando do Processo 
nº 21036.000463/2013-67, para dar continuidade a apuração das irregularidades imputáveis a 
Empresa ASERTE VIGILÂNCIA LTDA, relativas ao descumprimento de obrigações 
contratuais assumida, objeto do Contrato nº 06/2007, inclusive com autonomia pasra notificar a 
Empresa acima citada na apuração das irregularidades e demais atribuições que se fizerem 
necessárias. 
                                                                     Art. 2º REVOGAR a Portaria de nº 220, de 23 de 
julho de 2013, publicada no Boletim Pessoal nº 20 de 19/07/2013 em 24/07/2013. 
                                                                    Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
   

              PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Nº 266 – 29/08/2013 – DESIGNAR a Servidora VANDA LENICE FERREIRA 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 20420, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no 
período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2013.  
 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.6– Designar 

 
Nº 267 – 29/08/2013 – DESIGNAR competência ao Servidor GERALDO FERRAZ, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 20094, para responder como Chefe do 
SAG/DAD/SFA/PE, no período de 02/09 a 02/10/2013, por motivo de licença da atual Chefe 
substituta em exercício.  
                                                            
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de  2013          Página    13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                         3-Auxílio Funeral 

 
                     

 
 
  SIAPE 

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
      DATA DE    
PAGAMENTO

 
         PROCESSO 
 

15728 MANOEL 
TADEU 

BORGES 

24/07/2013 20/08/2013 21036.002454/2013-19 

20014 MARIA DO 
SOCORRO 
GALINDO 

10/09/2012 20/08/2013 21036.002386/2013-80 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  14 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                  4.Licença  

4.1-CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, COM 
FUNDAMENTO NOS ARTIGOS 202 Á 206, DA LEI Nº 8.112/90. 

 
 

SIAPE 

 

             SERVIDOR 

 

DATA ÍNICIO 

 

QUANTIDADE 

DIAS 

        19621 ANTONIO CARLOS 
FERREIRA GOMES 

      20/072013            180 

        710772 JAIME BARRETO FILHO       18/08/2013            120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  15 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                      4.Licença 

  
4.2- CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

                   
     NOME               
SERVIDOR 

       DATA                
INÍCIO 

   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

JOSÉ 
SALOMÃO 
NADER 

02/09/2013 31/10/2013 21036.000796/1996-
34 

JOSÉ MARINHO 
MENDES 

02/09/2013 30/11/2013 21036.001177/2013-
19 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

         02/09/2013          01/10/2013 21036.002517/2008-
61 

MARIA LÚCIA 
BRITO DE 
OLIVEIRA 

         02/09/2013          01/10/2013 21036.001271/2007-
20 

VANDA LENICE 
FERREIRA 
CAVALCANTI 

         02/09/2013          01/10/2013 21036.002072/2008-
10 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  16 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                     

                                                       5.Suprimento de Fundos 

 

NUMERO:039/2013 – Suprido: RUBEM CÍCERO DOS SANTOS, Matricula SIAPE nº 
0021338 Cargo: AISIPOA  Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 700,00 Objetivo: Para 
atender despesas com combustíveis, peças e outros em deslocamento e em caráster emergêncial. 
Período de aplicação: 26.08.13 à 14.11.2013. Data para prestação de contas: 25/11/2013 

NUMERO:040/2013 – Suprido: SARA MEDEIROS DA ROCHA MELO, Matricula SIAPE nº 
1367632 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário  Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 300,00 e 
nº 339039 Valor R$ 900,00 no total de R$ 1.200,00 Objetivo: Atender despesas de pequeno vulto, 
bem como serviço de terceiros de pessoa jurídica, em caráter emergencial, para atender as 
necessidades das atividades do SISV/SFA/PE. Período de aplicação: 28/08/2013 a 18/          
11/2013  Data para prestação de contas: 25/11/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  17 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve: 

1.1-DESIGNAR 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 078, DE 16/08/2013. 

I – DESIGNAR o servidor EVANDRO VIEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE 0020078, CPF 
127.425.204-06 ocupante do Cargo de Agente Administrativo, para participar da comissão de 
Apoio para o pregão de telefonia, cujo objetivo é contratação de empresa especializada em 
telecomunicações ( Telefonia Fixa Digital) Processo: 21002.00075/2013-73. 

                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 079, DE 16/08/2013. 

I – DESIGNAR a servidora ANA KARINA CUNHA CALLADO, matrícula SIAPE 1348178, 
CPF: 513.277.753-87, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no 
LANAGRO/PE, como Gestora da ata de registro de preço nº 19/2013, pregão 19/2013, processo 
nº 2102.000050/2013-70, cujo objetivo é aquisição de material biológico (Kits de meios de 
montagem) e laboratorial (Lamina para imunohistoquimica). A ARP citada deverá atender as 
nocessidades do laratório Nacional Agropecuário em Minas Gerais – LANAGRO/MG. 

 

                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  18 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                       1.1-DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 080, DE 20/08/2013. 

I – DESIGNAR- O servidor  EVANDRO VIEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE 0020078, 
CPF 127.425.204-06 ocupante do cargo de Agente Administrativo, como Fiscal de Contrato para 
acompanhamento de serviço comum de engenharia para recuperação das cisternas deste 
LANAGRO/PE, objeto de Contrato nº 51/2013 – Empresa HSG SERVIÇOS LTDA – EPPb, 
subsidiado pelo Engenheiro Civil Dr. Lúcio Flavio Ayres de Albuquerque – CREA 2039-D, 
matrícula SIAPE 1082160.  

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 

 

                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

                                                       1.2-DESTITUIR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 081, DE 26/08/2013. 

I – DESTITUIR a servidora JUELINE TELES GUEDES, matrícula SIAPE nº 19169736, CPF 
nº 333.570.214-04, lotada no LANAGHRO/PE, como membro da Equipe de Apoio aos 
pregoeiros deste Laboratório. 

 

                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  19 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 082, DE 21/08/2013. 

I – DESIGNAR- a servidora EVA MARIA FRUTUOSO, matrícula SIAPE 0021812, ocupante 
do cargo de Agente de Administrativo, como Gestora da Seção de Gestão de Pessoas do 
Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE. 

 
II - Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  20 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                  3.Suprimento de Fundos 

NUMERO:006/2013 – Suprido: VÂNIA LÚCIA DE ASSIS SANTANA, Matricula SIAPE nº 
1632684 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 500,00 
Objetivo: Atender despesas emergencial de pequeno vulto. Período de aplicação: 25.07.13 à 
22.10.2013. Data para prestação de contas: 01/11/2013 

NUMERO:007/2013 – Suprido: AERLEM CYNNARA SILVA VIEIRA, Matricula SIAPE nº 
1632684 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 1.000,00 
Objetivo: Atender despesas emergencial de pequeno vulto. Período de aplicação: 12.08.13 à 
08.11.2013. Data para prestação de contas: 18/11/2013 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 23 de 20 de agosto de 2013          Página  21 

 


